
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 57 del 12-03-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 57 DEL 12-03-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Accordo di cooperazione tra Parco regionale della Maremma, Comune di Grosseto e Sistema S.r.l. 
- Impegno spesa per implementazione attività 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 57 del 12-03-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Preso atto che il Comune di Grosseto persegue il comune obiettivo, con l’Ente Parco regionale della 
Maremma, di rendere fruibile nel miglior modo possibile il servizio ai cittadini, nonché promuovere il 
turismo nel proprio territorio; 
 
Vista la società del Comune di Grosseto, Sistema Srl, con sede operativa in via Monte Rosa n°12 - 58100 
Grosseto, codice fiscale e partita iva: 0130535053, che ha la finalità istituzionale di provvedere 
all’erogazione di servizi pubblici ai cittadini, alle imprese ed alla Amministrazione comunale della città, 
occupandosi di mobilità, verde pubblico, pubblica illuminazione, servizi cimiteriali e cantieristica comunale; 
 
Considerato che il Parco regionale della Maremma e Sistema Srl collaborano dal 2008 nella gestione del 
parcheggio per automezzi e motocicli localizzato a Marina di Alberese e la gestione del parcheggio di 
Marina di Alberese è strutturata tramite l’affidamento del parcheggio medesimo al Comune di Grosseto, che 
si avvale della Società in house providing, Sistema Srl, sopra generalizzata, per la gestione del relativo 
servizio, oltre che per la manutenzione e la pulizia dell’area di sosta e delle zone ad essa limitrofe e per 
garantire la presenza delle necessarie attrezzature per la prevenzione incendi e il rispetto dei parametri di 
sicurezza di legge; 
 
Considerato che è obiettivo primario dell’Ente Parco Regionale della Maremma e della Comunità del Parco 
individuare progettualità e forme di sperimentazione, volte a mantenere ed ampliare ipotesi di 
collaborazione, mettendo a sistema tutte le opportunità e necessità del territorio e, nello specifico, 
proseguendo, visti i risultati ottenuti nelle sperimentazioni degli anni passati, la gestione congiunta di servizi 
finalizzati al raggiungimento delle finalità istituzionali dei due Enti; 
 
Ritenuto che, alla luce delle positive sperimentazioni effettuate ed in riferimento a quanto sopra richiamato, 
le parti hanno concordato di sottoscrivere un atto pluriennale di accordo di cooperazione per garantire il 
servizio delle attività di manutenzione e gestione degli itinerari di visita, delle relative aree di pertinenza ed 
accessorie e delle opere esistenti funzionali al perseguimento delle finalità istituzionali del Parco regionale 
della Maremma di durata quinquennale; 
 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n°29 del 29 luglio 2024 relativa alla approvazione dello schema di 
accordo di cooperazione tra Ente Parco regionale della Maremma, Comune di Grosseto e Sistema S.r.l. ex 
art. 7 c.4 d.lgs. 36/2023 per attività di gestione e manutenzione degli itinerari, delle aree di pertinenza e delle 
opere esistenti funzionali al perseguimento delle finalità istituzionali del Parco della Maremma; 
 
Preso atto che l’Accordo di Cooperazione approvato con la delibera CD n°29/2024 sopra generalizzata 
prevede testualmente all’articolo 3: . . . Le attività saranno, di norma, svolte per quattro giorni alla 
settimana escluso la domenica ed i festivi; le parti possono accordarsi per implementare il numero di giorni 
alla settimana di svolgimento delle attività (fino a sei giorni), determinandone i relativi flussi finanziari a 
copertura. I giorni di attività saranno concordati tra le parti e formalizzati con successivo atto . . . ; 
 
Dato atto che, stante gli impegni quotidiani e le attività da svolgere, il Parco regionale della Maremma ha 
optato di estendere l’impiego dei due operai da quattro a cinque giorni alla settimana, per un impegno orario 
di trenta ore settimanali; 
 
Vista la nota protocollo n°59 del 10 gennaio 2025 inviata dal Parco regionale della Maremma a Sistema 
S.r.l. con la quale si chiede formalmente di implementare l’impiego settimanale dei due operai (cinque giorni 
per trenta ore settimanali complessive) e di comunicare il relativo costo supplementare rispetto al precedente 
impegno (quattro giorni per ventiquattro ore settimanali complessive); 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 57 del 12-03-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Vista la nota protocollo n. 623 del 11 marzo 2025, agli atti d’ufficio, inviata da Sistema S.r.l. al Parco 
regionale della Maremma con la quale si precisa l’implemento del costo di impiego dei due operai secondo 
l’orario proposto pari a: 
- anno 2025: € 66.375/00 oltre IVA 22% pari ad € 14.602/50, per un costo totale di € 80.977/50, ipotizzando 
che l’incremento orario è stato attivato a far data dal 01 febbraio 2025 
- anno 2026: € 67.500/00 oltre IVA 22% pari ad € 14.850/00, per un costo totale di € 82.350/00 
- anno 2027: € 67.500/00 oltre IVA 22% pari ad € 14.850/00, per un costo totale di € 82.350/00 
- anno 2028: € 67.500/00 oltre IVA 22% pari ad € 14.850/00, per un costo totale di € 82.350/00 
- anno 2029: € 33.750/00 oltre IVA 22% pari ad € 7.425/00, per un costo totale di € 41.175/00, ipotizzando 
la chiusura dell’accordo al 30 giugno 2029; 
 
Ritenuto pertanto, per quanto riportato in premessa, di procedere all’impegno di spesa per l’anno 2025 per la 
somma lorda di € 80.977/50 relativa all’utilizzo di n°2 operai per cinque giorni alla settimana per un totale di 
trenta ore settimanali;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
Preso atto che il CIG assegnato è il B603EA230F, acquisito ai sensi della L. 136/2010 e determina n.4/201 
aggiornata con delibera n.585 del 19 dicembre 2023, ai soli fini della tracciabilità; 
 
Visti:  
- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 
DETERMINA 

 
1) Di impegnare, per quanto riportato in premessa, per l’anno 2025 la somma lorda di € 80.977/50 relativa 
all’utilizzo di n°2 operai per cinque giorni alla settimana per un totale di trenta ore settimanali, in conformità 
con quanto stabilito dall’articolo 3 dell’Accordo di Cooperazione tra Ente Parco regionale della Maremma, 
Comune di Grosseto e Sistema S.r.l. redatto ex art. 7 c.4 d.lgs. 36/2023. 
2) Di precisare che ogni impegno previsto per gli anni successivi verrà determinato con apposito atto, 
prevedendo la copertura finanziaria nel budget economico dell’anno di competenza e previa assegnazione del 
CIG.  
3) Di dare atto che l’importo pari a complessivi € 80.977/50 risulta imputato al conto B.7.a.0001 (57.11.02) 
del Budget economico 2025. 
4) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate secondo le modalità stabilite nell’Accordo di Cooperazione approvato 
con Delibera del CD n°29 del 29 luglio 2024, e nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari.  
5) Di precisare che il CIG assegnato è il B603EA230F. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 57 del 12-03-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


